
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione dello schema di accordo di rinnovo del protocollo d’intesa per la ricerca, 

l’innovazione e lo sviluppo rurale tra la Regione Marche, AMAP e CREA.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di approvare lo schema di Accordo di rinnovo del Protocollo di Intesa “Per la ricerca, l’innovazione 
e lo sviluppo rurale” tra Regione Marche, AMAP e Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'analisi 
dell'economia Agraria (CREA) approvato con DGR n. 977 del 1° agosto 2022 e sottoscritto tra le 
parti il 19 settembre 2022, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla 
sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                      Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

In data 19 settembre 2022, AMAP ha sottoscritto con la Regione Marche e il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) il protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione e 
lo sviluppo rurale”, il cui schema è stato approvato con Decreto del Direttore n. 231 del 6 settembre 
2022.
Tale accordo, di valenza generale, ha come obiettivo il rafforzamento della collaborazione tra i soggetti 
interessati nell’ambito delle rispettive attività con particolare riferimento alla:

 diffusione dell'innovazione e l'integrazione delle conoscenze scientifiche nei settori di interesse 
reciproco,

 realizzazione congiunta di iniziative quali convegni, seminari e gruppi di studio;
 alla divulgazione di informazioni tecnico-scientifiche e di tipo economico.

Il Protocollo d'Intesa, che ha una durata di 4 (quattro) anni a partire dalla data di sottoscrizione, può 
essere rinnovato per un periodo di eguale durata, previo accordo scritto fra le Parti come da articolo 10.
Le azioni programmatiche svolte in attuazione del predetto protocollo hanno conseguito ottimi risultati 
in linea con gli obiettivi posti. 
Gli Enti coinvolti hanno espresso il comune interesse a proseguire la reciproca collaborazione per la 
realizzazione delle azioni programmatiche anche oltre l’orizzonte temporale di durata del protocollo e 
pertanto hanno condiviso l’opportunità di procedere al rinnovo del protocollo secondo le medesime 
condizioni e finalità, per ulteriori quattro anni, con le modalità indicate all’art. 10 dello stesso, vale a dire 
previo accordo scritto tra le parti da comunicare almeno tre mesi prima della scadenza.
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.
Dal presente atto non deriva un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Paola Staffolani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 42 del 24 luglio 2025
	Allegati: Schema_Rinnovo Prot REGIONE -AMAP-CREA DEF.pdf  -  9D0787B50714B84A588F47D8D7B038DFC944A7661A72957E17AA379E5407EAA2

Verbale di seduta_delibera_42_24072025.pdf  -  8446428A8C176A59101432BC068FDD80CE4313AF146E085867D6224C2B7859E9
		2025-07-23T13:34:38+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2025-07-24T17:29:44+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-07-25T09:30:09+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-07-25T09:36:32+0200
	Marco Rotoni




